Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

EDITAL Nº 001/2024

PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA UFAM
EM EVENTOS EXTERNOS DE DESENVOLVIMENTO NO BRASIL

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL - 1ª CHAMADA

O Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no

uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Resultado Final do Edital nº 01 de 28

de fevereiro de 2024, que trata do EDITAL DE SELEÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DOS

SERVIDORES EM EVENTO EXTERNO DE DESENVOLVIMENTO NO BRASIL no âmbito da

Universidade Federal do Amazonas.

Considerando o item 2.4 - Das Distribuições dos Recursos, § único: 50% dos recursos serão

destinados às ações solicitadas por Docentes da Carreira do Magistério Superior da UFAM e os

demais 50% às ações solicitadas pelos Técnico-Administrativos em Educação, incluídos, neste

grupo, os Empregados Públicos da Infraero em exercício na UFAM; e 2.5. Os recursos utilizados

neste Edital poderão ser remanejados a critério do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas -

DDP/PROGESP.

TAE

Pontuação
Atribuída Nome Título (nome

da Atividade)
Situação de
Inscrição

Execução da
Ação

1

13,5
JESSICA EVELYN
RAMOS DOS SANTOS
CHAVES

Certificação
Integrada em

Tipos
Psicológicos com
MBTI® STEP
I™ e II™ –
Online

DEFERIDA CLASSIFICADA

2
13

ANA CHRISTINA
SENA LIMA DA
COSTA

FORMAÇÃO
DO

PROFISSIONAL
DEFERIDA CLASSIFICADA

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

TAE

Pontuação
Atribuída Nome Título (nome

da Atividade)
Situação de
Inscrição

Execução da
Ação

DE
TREINAMENTO

E
DESENVOLVIM
ENTO (T&D)

3

12
TEREZA CRISTINA
BORGES PINHO
PINHEIRO

Certificação em
Inteligência
Emocional –
EQ-i 2.0® –
Online

DEFERIDA CLASSIFICADA

4

11,5 JÚLIA LIMA GARCIA

Averbação de
Tempo de
Serviço e de

Contribuição na
Administração
Pública, com

enfoque na nova
Portaria MTP
1.467/2022 e IN
INSS 128/2022

DEFERIDA CLASSIFICADA

5

9,5
JÉSSICA DE LIMA
ELEUTÉRIO
ALENCAR

Inteligência
Emocional com

Foco em
Desenvolver

Gestores, Líderes
e Profissionais de
Alta Performance

DEFERIDA
EM LISTA DE
ESPERA, ITEM

9.2

6

9,5
LUCAS MOURA DA
SILVA

3ª Semana
Nacional de
Administração
Orçamentária e
Financeira

DEFERIDA
EM LISTA DE
ESPERA, ITEM

9.2

7
9

ANA CAROLINA
PANTOJA
GONÇALVES

Tesouro
Gerencial

DEFERIDA
EM LISTA DE
ESPERA, ITEM

9.2

8 7,5
MARIA CONSUEILA
DA SILVA OLIVEIRA

Tesouro
Gerencial Básico

DEFERIDA
EM LISTA DE
ESPERA, ITEM

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

TAE

Pontuação
Atribuída Nome Título (nome

da Atividade)
Situação de
Inscrição

Execução da
Ação
9.2

9

7
ANA CAROLINA
PANTOJA
GONÇALVES

Semana Nacional
de

Administração,
Orçamentária e
Financeira

DEFERIDA
EM LISTA DE
ESPERA, ITEM

9.2

10

6,5
ADRIANA PAULA
MAIA DE SOUZA

OFICINA
PRÁTICA NO
SISTEMA DO

COMPRAS.GOV
.BR DO
PREGÃO,

CONCORRÊNCI
A E DISPENSA
ELETRÔNICA

DEFERIDA
EM LISTA DE
ESPERA, ITEM

9.2

11

6,5
ADRIANA PAULA
MAIA DE SOUZA

O MAIOR
SEMINÁRIO DE

OBRAS
PÚBLICAS E

MANUTENÇÃO
PREDIAL DO
BRASIL!

DEFERIDA
DESCLASSIFIC
ADA ITEM 5.1.

§2º

12

6,5
MURILO ALVES
OLIVEIRA

Licitação
Completo -

Implantação da
Nova Lei de
Licitações e
Contratos

Administrativos,
Licitações
Eletrônicas
(Pregão e

Concorrência por
Menor Preço e
Maior Desconto)
e Sistema de
Registro de

DEFERIDA
EM LISTA DE
ESPERA, ITEM

9.2

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

TAE

Pontuação
Atribuída Nome Título (nome

da Atividade)
Situação de
Inscrição

Execução da
Ação

Preços - SRP

13

6,5
MURILO ALVES
OLIVEIRA

GESTÃO E
FISCALIZAÇÃO

DE
CONTRATOS

ADMINISTRATI
VOS

ATUALIZADO
COM A LEI DE
LICITAÇÕES

(LEI Nº
14.133/21)

DEFERIDA
DESCLASSIFIC
ADA ITEM 5.1.

§2º

14
5,5

MARIA CONSUEILA
DA SILVA OLIVEIRA

Excel Avançado
Aplicado ao Setor

Público
DEFERIDA

EM LISTA DE
ESPERA, ITEM

9.2

15

5
RAINAN RARISSON
FERREIRA DA SILVA

ELABORAÇÃO
DO ETP, DO
TERMO DE

REFERÊNCIA E
DO PROJETO
BÁSICO EM

CONFORMIDA
DE COM A LEI

DE
LICITAÇÕES E
CONTRATOS Nº
14.133/2021, IN
Nº 05/2017, E A
IN Nº 81/2022

DEFERIDA
EM LISTA DE
ESPERA, ITEM

9.2

16

5
TIAGO LUZ DE
OLIVEIRA

OFICINA
PRÁTICA NO
SISTEMA DO

COMPRAS.GOV
.BR DO
PREGÃO,

CONCORRÊNCI
A E DISPENSA

DEFERIDA
EM LISTA DE
ESPERA, ITEM

9.2

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

TAE

Pontuação
Atribuída Nome Título (nome

da Atividade)
Situação de
Inscrição

Execução da
Ação

ELETRÔNICA

17

5
TIAGO LUZ DE
OLIVEIRA

COMO
ELABORAR E
JULGAR A

PLANILHA DE
PREÇOS DOS
SERVIÇOS

COMMÃO DE
OBRA

EXCLUSIVA

DEFERIDA
DESCLASSIFIC
ADA ITEM 5.1.

§2º

18

- MARA SOARES BUÁS

Formação e
Aperfeiçoamento
do Profissional de
Secretariado e
Assessoria

DESISTÊNCI
A Item 5.1 § 6º

INDEFERIDA

19 -
MÁRIO CARNEIRO
DOS SANTOS FILHO

Atualização da
NR10 e SEP

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

INDEFERIDA

20

-
PAULO ROBERTO DE
ARAÚJO VALENTE

Termo de
Execução

Descentralizada –
TED e a

Operacionalizaçã
o no

Transferegov

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

INDEFERIDA

21 -
PAULO ROBERTO DE
ARAÚJO VALENTE

Emendas
Parlamentares

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

INDEFERIDA

22

-
RAINAN RARISSON
FERREIRA DA SILVA

SANÇÕES EM
LICITAÇÕES

LEI DE
IMPROBIDADE
ADMINISTRATI
VA N.8.429/92 X

LEI
ANTICORRUPÇ

ÃO
(N.12.846/13)

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

INDEFERIDA

23 18,5 NELSON BENJAMIN Gestão de INDEFERIDA INDEFERIDA

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

TAE

Pontuação
Atribuída Nome Título (nome

da Atividade)
Situação de
Inscrição

Execução da
Ação

DA SILVA Material,
Almoxarifado e
Patrimônio
Público

(ITEM 11)

24

11,5
IVO RODRIGO
CAMPINAS DE
SOUZA

Gestão de
Material,

Almoxarifado e
Patrimônio
Público

INDEFERIDO
(Item 11. e
Item 3.1.3. )

INDEFERIDA

25
10

ISABELLE DE
OLIVEIRA CARDOSO

Curso de Excel
do Básico ao
Avançado

INDEFERIDA
(ITEM 11)

INDEFERIDA

26

10
TEREZA CRISTINA
BORGES PINHO
PINHEIRO

Formação para
Business Partner
– Brain Business

Power

INDEFERIDA
(ITEM 5.1 - c)

INDEFERIDA

27

9,5
LUCAS MOURA DA
SILVA

Curso Online:
Acompanhando a

Execução
Orçamentária e
Financeira com o

Tesouro
Gerencial.

INDEFERIDA
(ITEM 3.1.3.)

INDEFERIDA

28

8
ALICE GOMES
GUIMARÃES AREQUE

Termo de
Execução

Descentralizada –
TED e a

Operacionalizaçã
o no

Transferegov

INDEFERIDA
- ITEM 5.1 b)

INDEFERIDA

29

-
JAMISON BARBOSA
DE OLIVEIRA

Congresso
Nacional de
Licitações e
Contratos

INDEFERIDA
- ITEM 4.6

INDEFERIDA

30
-

KLENICY KAZUMY
DE LIMA
YAMAGUCHI

47ª Reunião
Anual da
Sociedade

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

INDEFERIDA

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

TAE

Pontuação
Atribuída Nome Título (nome

da Atividade)
Situação de
Inscrição

Execução da
Ação

Brasileira de
Química

DOCENTE

tuação Atribu Nome Título (nome
da Atividade)

Situação de
Inscrição

Execução da
Ação

1
7,5

JEFFERSON
FERREIRA DOS
SANTOS

(ACD) Formação
em Data
Analytics

DEFERIDA CLASSIFICADA

2

-
JEFFERSON
FERREIRA DOS
SANTOS

Trilha Data
Science &
Machine
Learning

INDEFERIDA
(ITEM 4.6)

INDEFERIDA

3

- ÁLVARO HAFIZ CURY

Encontro de
Egressos

Dentística FOB
USP e 37o

Congresso de
Odontologia de

Bauruo

INDEFERIDA
- ITEM 4.6 INDEFERIDA

Lembramo-nos das disposições do edital quanto à disponibilização dos recursos e à execução

das ações, conforme segue:

2.5. Os recursos utilizados neste Edital poderão ser remanejados a critério do Departamento
de Desenvolvimento de Pessoas - DDP/PROGESP.

2.6. Poderá haver reajuste do montante de recursos destinados à finalidade prevista neste
Edital a critério do DDP/PROGESP.

9.1. Serão atendidas as solicitações melhores classificadas, conforme resultado a ser
publicado pela CTD, nos prazos do item 11 deste edital, e observada a disponibilidade
financeira e orçamentária para o período.

9.2. Haverá formação de lista de espera em ordem decrescente de pontuação, conforme os
critérios constantes do item 6. Caso não haja disponibilidade financeira e orçamentária, o
pedido não será atendido.

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

Caso você tenha sido deferido(a) e sua ação seja contemplada nos moldes das disposições

editalícias anteriores, orientamos que acompanhe o e-mail cadastrado no formulário de inscrição e

aguarde novas orientações.

Em caso de dúvida, encaminhe-nos email para ctd@ufam.edu.br.

Manaus, 22 de março de 2024.

Tereza Cristina Borges Pinho Pinheiro
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas